
ORDINANZA DEL SINDACO

NUMERO 95 DEL 16/09/2024

IL SINDACO

- Vista la nota delle RFI Rete Ferroviaria Italiana, prot. RFI EMI.DOIT.VR.UT.S|A0011|P|2024|0001098

pervenuta il 09.10.2024 al prot. n. 15983, con la quale si chiede alle “...Amministrazioni Comunali in

indirizzo l’adozione di un’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente con imposizione di obbligo, a cura

dei privati confinanti con la sede ferroviaria, del taglio di rami ed alberi che possano, in caso di caduta,

interferire con l’infrastruttura e creare possibile pericolo per la pubblica incolumità nonché causare

l’interruzione del pubblico esercizio ferroviario...”;

- Visti gli artt. 52 e 55 del D.P.R. n. 753 del 11.07.1980, che prescrivono il rispetto delle distanze di arbusti,

siepi, alberi nonché degli alberi destinati a bosco, dalla sede ferroviaria;

- Considerato che, lungo la linea ferroviaria che attraversa il territorio comunale, sono presenti fondi

prospicenti alla stessa, nei quali sono cresciuti spontaneamente o messi a dimora alberature, siepi ed altra

vegetazione che, non rientrando nei limiti delle distanze di cui al D.P.R. 753/80, possono invadere la sede

ferroviaria con conseguente pericolo per la circolazione ferroviaria, per i viaggiatori e recare comunque

grave interferenza sulla stessa;

- Ritenuto pertanto necessario adottare il presente provvedimento, al fini di prevenire ed eliminare gravi

pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza della infrastruttura ferroviaria;

- Visto l’art. 54 del D.Lgs 267/2000;

O R D I N A

a tutti i proprietari, o detentori a qualsiasi titolo di terreni prospicenti la linea ferroviaria ricadente nel

territorio comunale, di provvedere entro 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione della presente

ordinanza all’Albo Pretorio del Comune a:

- taglio ed alla rimozione delle ramaglie cadute, pericolanti o che possono determinare situazioni di pericolo

alla circolazione ferroviaria;

- taglio di alberature, piante e siepi nei fondi prospicenti o aggettanti la sede ferroviaria che possano, in caso

di caduta, interferire con l’infrastruttura con conseguente pericolo per la pubblica incolumità e conseguente

interruzione di pubblico servizio ferroviario.

Detti interventi, dovranno essere effettuati periodicamente, e comunque ogniqualvolta ve ne sia la necessità

in maniera tale da scongiurare e prevenire eventuali situazioni di pericolo per la circolazione ferroviaria.

D I S P O N E

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito web del Comune di

Sant'Ambrogio di Valpolicella, nonché trasmesso a:

COMUNE DI SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

OGGETTO:
Ordinanza contingibile ed urgente per taglio di rami ed alberi in
proprietà privata interferenti con la sede ferroviaria.



- RFI – Rete Ferroviaria Italiana P.zzale XXV Aprile, 6 Verona pec: rfi-dpr-dtp.vr.utsd@pec.rfi.it

- Prefettura di Verona pec: protocollo.prefvr@pec.interno.it

- Comando Stazione Carabinieri di Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) - pec: tvr24156@pec.carabinieri.it.

- Comando Polizia Locale di Sant’Ambrogio di Valpolicella sede;

- Settore Lavori Pubblici del Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella sede;

Che venga data adeguata informazione della presente attraverso il sito del Comune;

INFORMA

- Che, i trasgressori saranno ritenuti penalmente responsabili dei danni causati alle persone o alle cose,

a seguito dei mancati interventi previsti dalla presente ordinanza, oltre che, soggetti ad una sanzione

amministrativa pecuniaria ai sensi degli artt. 38 e 63 e s.m.i. del D.P.R. 753/80, salvi e non pregiudicati i

necessari adempimenti ai sensi dell’art. 650 del codice penale;

- Che la presente ordinanza con nota prot. n. 16319 del 12.09.2024 è stata preventivamente

comunicata alla Prefettura di Verona - Ufficio Territoriale del Governo;

- Che l'Amministrazione competente è il Comune di Sant'Ambrogio di Valpolicella (Vr), l'unità

organizzativa competente è il Settore Attività Economiche/Edilizia, Ufficio Ecologia, Via Sengio 1,

Sant'Ambrogio di Valpolicella tel 045 6832610 e che presso il medesimo ufficio è possibile negli orari di

apertura al pubblico (Lunedi 9.30-13.00 e giovedi 15.00-17.30) prendere visione degli atti e presentare

memorie difensive, il Responsabile del procedimento è l'ing. Brucoli Anna Lucia;

AVVERTE

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto nel

termine di 60 giorni dalla notifica della stessa, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199). Le

Forze dell’Ordine, ciascuna per quanto di competenza, sono incaricate di far rispettare la presente ordinanza.

IL SINDACO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Sant'Ambrogio di Valpolicella ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



